PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

REQUERIMENTO N°: 17/2016

Autoria: Waldemar Canhete Falleiros

O Vereador que a este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, amparado no artigo 113, Parágrafo
VIII e Art. 126 do Regimento Interno e demais disposições legais, requer ao Ilmo. Sr Lício Toledo Maciel-
Secretário Municipal de Saúde, para que o mesmo faça uma reunião de ordem de trabalho com todas as
atendentes do ESFs, e que crie um telefone para troca de informações entre as unidades de saúde.
JUSTIFICATIVA O presente requerimento faz-se necessário, pois várias pessoas têm reclamando do mal
atendimento e falta de informação entre as unidades, o caso mais recente foi no ESF Campo Alegre semana
passada, onde a Dona Laura se dirigiu para vacinar sua filha de 9 meses e foi informada que a vacinadora não
se encontrava epediu que Dona Laura se deslocasse ao ESF do Jardim Semíramis, ao chegar até aquela
unidade, foi informado que não havia vacina, retornando a unidade da Campo Alegre, a funcionária pediu que
ela se deslocasse a unidade da Vila Nova. Diante do descontentamento da Dona Laura, a funcionária ameaçou
chamar a polícia. Porque a funcionária não ligou para outras unidades para saber onde havia vacina
disponível?, se assim tivesse feito, não haveria necessidade da moradora se deslocou a tantas unidades sem
sucesso. Sala das Sessões, 16 de Fevereiro de 2016.

 Sala das Sessões, 16 de Fevereiro de 2016

Waldemar Canhete Falleiros

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1498796505